



Indhold:

(Klik på teksten og gå direkte til artiklen).

En tung højdespringer side 2

Endeligt på plads side 4

Der er lys for enden side 6

Vi bliver færre og ældre side 9

Formanden mener



Henrik Willadsen,
formand for
Erhverv Hjørring

Borgmester Arne Boelt sagde det i sin tale på Erhverv Hjørrings generalforsamling. Jeg sagde det i min beretning samstedts.

Og til overflod dokumenteres det af to artikler i dette nyhedsbrev.

Det er et akut behov for, at virksomhederne opretter flere praktikpladser!

Det er selvfølgelig lettere sagt end gjort. Virksomheder er jo ikke godgørende institutioner. Det er forretninger, som skal have en rentabel drift. Ellers er de ikke virksomheder ret meget længere. Og

specielt i disse krisetider er det overalt nødvendigt at være ekstremt omkostningsbevidst.

Men hvor absurd det end kan lyde lige nu, hvor ledigheden er højere end i mange år, så står det danske samfund på længere sigt med det problem, at vi kommer til at mangle hænder. Kvalificerede hænder, vel at mærke.

"Vi bliver færre og ældre" er overskriften på en af artiklerne i dette nyhedsbrev. Emnet er en fremskrivning af befolkningsudviklingen i Hjørring Kommune. Artiklen dokumenterer, at hvis den nuværende udvikling fremskrives, bliver balancen i vores lokale samfund ændret, således at der bliver færre erhvervsaktive til at forsørge flere ældre.

En undersøgelse har netop dokumenteret, at en højtuddannet årligt tilfører samfundet en værdi på 400.000 kr. mere årligt end en ufaglært.

Altså - når der bliver relativt færre erhvervsaktive hænder, gælder det om, at disse hænder skal have den bedste mulige uddannelse, hvis vi skal bevare velstanden i det danske samfund.

Det er derfor på én gang trist og opløftende at læse artiklen om praktikpladser i dette nyhedsbrev.

Trist fordi artiklen dokumenterer, at alt for mange unge i vores lokalsamfund ikke kan få den praktikplads, de efterspørger, og derfor er i fare for at gå glip af den uddannelse, som de selv ønsker, og som samfundet skriger på.

Opløftende fordi artiklen også fortæller, at der ser ud til at være en lysning på vej i praktik-situationen.

Lad os håbe, det er rigtigt, at vi så småt er på vej ud af krisen. Og lad mig slutte med endnu en gang at opfordre virksomhederne til at tage så mange praktikanter ind, som de har opgaver og økonomi til.



Direktørerne Knud Andersen (til venstre) og Anders Jensen får prisen overrakt af Henrik Willadsen.

En tung højdespringer

Erhverv Hjørrings Initiativpris gik til MarineShaft A/S fra Hirtshals

Det blev en virksomhed fra den i bogstavelig forstand tunge ende af erhvervslivet, der fik Erhverv Hjørrings Initiativpris 2010. Men selv om virksomheden til daglig bakser med tonstunge emner, er den i henseende til vækst en rigtig højdespringer, der på få år har udviklet sig til en af de helt store arbejdspladser på Hirtshals Havn.

I sin begrundelse for valget af MarineShaft sagde formanden for Erhverv Hjørring, Henrik Willadsen, blandt andet:

” Vi vil med uddelingen af årets Initiativpris gerne hædre en fantastisk virksomhed, der på ganske kort tid har nået markante resultater til gavn for beskæftigelses- og erhvervsudviklingen i vores kommune. Virksomheden er kun seks år gammel, men beskæftiger i dag allerede omkring 90 medarbejdere. En imponerende vækst på kort tid.

Virksomheden er yderst initiativrig, engageret, vækstorienteret, innovativ og

videnbaseret. Og så er virksomheden en rigtig god arbejdsplads for sine medarbejdere.”

I 2004 etablerede Knud Andersen MarineShaft Hirtshals A/S med 3 medarbejdere. Kerneområdet i firmaet var og er stadig reparation af propellerudstyr og rorarrangementer

Firmaet oplevede en støt fremgang og tilgang af nye kunder fra såvel indland

Fortsættes side 3 >



< Fortsat fra side 2

som udland. Kerneområdet trak hurtigt flere opgaver med sig, og efter kort tid besluttede man at etablere MarineService Hirtshals. I 2007 overtog MarineS-haft M&B Varmebehandling. I 2009 blev aktiviteterne i Rødby VVS overtaget, og MarinePipes Hirtshals A/S blev etableret. Nyeste aktivitet er etablering af en motorafdeling i MarineService.

Faciliteterne blev hurtigt for små. Man har løbende udvidet arealerne på Pier 2 og har her i dag 2.300 m² til rådighed. Herudover er der investeret i 35.000 m² jord på Silvervej, hvor der indtil videre er bygget et 1.700 m² værksted og en 1.800 m² lagerhal.

På Erhverv Hjørrings generalforsamling overrakte Henrik Willadsen det synlige bevis på udnævnelsen til virksomhedens direktører, Knud Andersen og Anders Jensen. Det er en bronzefigur udført af skulptøren Anni Kristine fra Gårestrup. Kunstværket symboliserer den dygtige medarbejder, der i kraft af erfaring og viden løfter virksomhedens speciale indenfor udretning af skrueaksler, der har fået et bøj eller to.



Endeligt på plads

Erhverv Hjørring som foreningen for erhvervsvirksomheder i Hjørring Kommune er nu etableret på permanent basis



Erhverv Hjørrings nyvalgte bestyrelse: Fra venstre Jørgen Østergaard (valgt medlem), Per Christensen (Servicegruppen), Jens Rønholt (IT-vækst på toppen), Richard Fynbo (udpeget ad DI), Per Østergaard (valgt medlem), Ole Peter Christensen (valgt medlem, næstformand), Henrik Willadsen (valgt medlem, formand), Eydun Durhuus (valgt medlem), Morten Ringkjøbing (Vækstiværksætterne) og Helle Glyø (Morgenfruerne). Fraværende var Ole Carlsen (udpeget af LO).

Generalforsamlingen i Erhverv Hjørring blev markeringen af, at foreningen nu efter en lang transformationsperiode ovenpå kommunesammenlægningen er etableret på permanent basis som foreningen for erhvervsvirksomheder i Hjørring Kommune.

Generalforsamlingen fandt sted mandag den 22. marts i Bibliotekssalen i Metro-polen i Hjørring og samlede knap 100 deltagere.

I sin beretning indledte formanden for interimbestyrelsen, advokat Henrik Willadsen, med at nævne den verdensomspændende krise og dens virkninger på det lokale plan, hvor den berører virksomheders afsætningsmuligheder og dermed beskæftigelsen.

Henrik Willadsen fortsatte:

”Vi skal ikke miste flere arbejdspladser i Hjørring, hvis vi på nogen måde kan undgå det. Senest er der truslen om

nedsækning af stillinger i Forsvaret i Hjørring. Erhverv Hjørring finder det ganske uacceptabelt, hvis disse stillinger skæres bort på grund af centralisering af opgaver i hovedstaden. Staten bør flytte arbejdspladser den anden vej, hvis ikke skævvridningen af Danmark skal fortsætte.

Vi har brug for en ny trafikmafia. De nordjyske folketingsmedlemmer skal uanset partifarve stå sammen og sikre de statslige arbejdspladser, vi har, og kæmpe for, at der kommer nye til. Slut med skåltaler og partitaktiske hensyn. Det er resultaterne der tæller. Se bare på vores to motorveje i Nordjylland: Risgaard & Knudsen.”

Formanden fandt dog også lyspunkter i det forløbne år.

”2009 var et meget vanskeligt år, men der var bestemt også mange positive elementer. Jeg skal her blot nævne nogle af dem:

- Retten i Vendsyssel er flyttet ind i bygningerne i Sct. Knuds Parken.
- Escot etablerede stort erhvervskompleks ved rundkørslen Ringvejen/Frederikshavnsvej med BoxIt og specialbutikker.
- Hirtshals TrafikCenter (HTC) etablere transport- og logistikcenter i et tæt samarbejde mellem Hirtshals Havn og private investorer.
- Nordsøen Oceanarium igangsætter en stor investering i nyudvikling af hele deres akvarieområde.
- Marine Shaft Hirtshals A/S har trods krisen fremgang og udvider med ny stor hal.
- Markant øget trafik på Hirtshals færgehavn med Fjord Lines valg af Hirtshals som ny dansk base.

Om fremtiden for erhvervsudviklingen i Hjørring Kommune sagde Henrik Willadsen blandt andet:

”I Danmark fokuseres der i øjeblikket på, hvordan vi i fremtiden kan udnytte det

Fortsættes side 5 >

< Fortsat fra side 4



Borgmester Arne Boelt.

voksende marked for klimavenlig teknologi, populært kaldet grøn vækst. Hvis dette potentiale skal realiseres, er der behov for, at hele det danske erhvervsliv er med i denne satsning.

Erhverv Hjørring hilser derfor borgmesterens initiativ om aktiviteter indenfor grøn vækst særdeles velkommen. Nogle tanker borgmesteren i øvrigt første gang luftede i sin tale på Erhverv Hjørring Nytårskur 2010!

Det er fantastisk spændende, hvis vi her i Hjørring Kommune kan få opbygget et styrkeområde omkring energirigtigt byggeri og gerne også i sammenhæng med tanker om nye produkter, genanvendelighed, vugge-til-vugge (cradle-to-cradle) filosofien. Erhverv Hjørring bakker 100% op om tankerne. ”

Efter selve generalforsamlingen talte borgmester Arne Boelt. Han nævnte ligesom Henrik Willadsen muligheden for

at gøre Hjørring til videncentrum for grøn vækst som en fantastisk mulighed, som han og kommunen i det hele taget vil gøre alt for at realisere i tæt samarbejde med erhvervslivet.

”Jeg har en bøn,”, sagde borgmesteren videre. ”En bøn til jer erhvervsfolk om at tage flere praktikanter ind i virksomhederne.”

”Det lyder måske lidt mærkeligt i den nuværende situation, men om få år kommer vi altså til at mangle hænder. Så vi må og skal sikre, at vores unge får den bedst mulige erhvervsmæssige uddannelse. Og det kræver blandt andet, at vi kan tilbyde praktikpladser til alle,” fastslog borgmesteren.

På generalforsamlingen valgtes fem medlemmer til Erhverv Hjørrings bestyrelse. Det blev: Henrik Willadsen, Ole Peter Christensen, Per Østergaard, Eydun Durhuus og Jørgen Østergaard.

Til bestyrelsen er desuden udpeget Richard Fynbo fra DI og Ole Carlsen fra LO.

Endelig har bestyrelsen suppleret sig med formændene for fire tilknyttede erhvervsnetværk. Det er Helle Glyø (Morgenfruerne), Jens Rønholt (IT-vækst på toppen), Morten Ringkjøbing (Vækstiværksætterne) og Per Christensen (Servicegruppen).

Bestyrelsen konstituerede sig med Henrik Willadsen som formand og Ole Peter Christensen som næstformand.



Der er lys for enden

EUC Nord ser tegn på begyndende bedring i situationen omkring praktikpladser

EUC Nord ser tegn på begyndende bedring i situationen omkring praktikpladser

2009 var et mørkt år for masser af unge mennesker i gang med en af de erhvervsuddannelser, som samfundet skriger på. Både på landsplan og lokalt i Vendsyssel faldt antallet af unge, der blev taget i praktik i virksomhederne.

Men måske kan der nu skimtes et lys for enden af krisens tunnel. Som det fremgår af skemaet i forbindelse med denne artikel, er der i EUC Nord-regi i år indtil dato indgået 18 uddannelsesaftaler indenfor el-faget. Sidste år blev der i samme periode kun indgået 7 aftaler. For tømrer faget er der indgået 32 aftaler mod 15 i 2009, en meget flot udvikling.

"Det vi hører ude i virksomhederne er, at opgaverne i byggebranchen ligger og venter. Vinteren skal blot helt overstås,"

siger udviklingschef Søren V. Nielsen, EUC Nord.

"Vi skal jo huske på, ude i virksomhederne er det ikke nok at have den gode vilje til at tage praktikanter ind. Der skal også være opgaver til dem, for at det kan hænge sammen. Både økonomisk og uddannelsesmæssigt."

Søren V. Nielsen vurderer, at den nye ordning fra november i fjor med 50.000 kr. i tilskud fra Undervisningsministeriet til arbejdsgiveren for at indgå en uddannelsesaftale er et incitament. Men ikke i sig selv en løsning på problemet med for få pladser i forhold til behovet.

"Det kan være en hjælp i en mindre virksomhed og specielt i forbindelse med en korttids aftale. Men i bund og grund er det mængden af opgaver i virksomheden, der afgør, om den kan og vil tage praktikanter ind."

Og behovet er altså fortsat stort. Som det fremgår af skemaet, er der helt aktuelt i EUC Nord-regi 223 elever, der søger praktik. Heraf over halvdelen i brancherne indenfor byggeriet. Derfor har EUC Nord 20 praktikkonsulenter, som besøger virksomhederne for dels at godkende virksomheder til at have elever, dels at skaffe pladser til alle de praktiksøgende elever.

I EUC Nord's praktikpladskontor er der altid hjælp at hente for elever og virksomheder i forhold til love og regler og præmieordninger samt til rent praktisk at udarbejde uddannelsesaftaler til elev og virksomhed.

Trods denne store indsats blev der indgået 32 pct. færre aftaler i 2009 end i 2008. Derfor er det glædeligt at se, at indsatsen begynder at give resultater. Ud over de eksakte tal oplever EUC Nord



Fortsættes side 7 >

< Fortsat fra side 6

også en betydelig stigning i henvendelser om præmieordninger, regler osv..

Også på landsplan kan der måske skimtes et lys for enden af krisen. I december 2009 blev der nemlig indgået lige så mange uddannelsesaftaler som i december 2008.

Det ændrer imidlertid ikke på den kendsgerning, at der fortsat er et skrigende behov for praktikpladser. Lokalt og på landsplan.

I følge undervisningsminister Bertel Haarder risikerer samfundet at tabe en hel generation på gulvet, hvis ikke de unge færdiggør deres uddannelse, fordi de ikke kan få en praktikplads.

Derudover understreger han, at virksomhederne risikerer at mangle faglært arbejdskraft den dag, der igen er travlhed i erhvervslivet.

”Uden praktikplads – eller læreplads, som det tidligere hed – kan de unge ikke færdiggøre deres uddannelse. Jeg vil derfor gerne opfordre alle private og offentlige arbejdsgivere til at tage imod den hjælpende hånd. Det er en fælles opgave,” siger undervisningsminister Bertel Haarder.

EUC Nord

Oversigt over praktiksøgende ved de tekniske og merkantile erhvervsuddannelser pr. 15. marts 2010

Uddannelse	Søgende	Heraf på skolepraktik
Smed	3	1
Skibsmekaniker	2	
Skibsmontør	3	
Industritekniker	9	6
Elektronikfagtekniker	1	
Automatik og proces		
Entreprenør og landbrugsma	3	
Karosseri		
Murer	20	11
Tømrer	52	28
Snedker	9	2
Elektriker	16	4
Ejendomsservicetekniker	2	
Maler	33	15
Mekaniker	14	3
Automontør		
Mediegrafiker	1	
Lager og terminal		
Ernæringsassistent	14	6
Detailslagter	2	
Tjener		
Kok	7	1
Bager og konditor	1	
Kontor, generel	16	16
Kontor med speciale	9	
Handelsuddannelse m/speciale	1	
Detailhandel m/speciale	5	
I alt	223	93

Fortsættes side 8 >

< Fortsat fra side 7

Facts

Praktikpladssituationen på landsplan (december 2009)

- Der er indgået 26.799 uddannelsesaftaler i perioden 1. januar til 31. december 2009. Det er et fald på 20 % i forhold til samme periode sidste år.
- Der var 59.001 igangværende uddannelsesaftaler opgjort den 31. december 2009. Det er et fald på 6.928 aftaler eller 11 % i forhold til samme tidspunkt sidste år.
- Nytilgangen til skolepraktikken har indtil udgangen af december 2009 været på 4.045 elever. Nytilgangen til skolepraktik er forøget med 2.196 elever eller 119 % i forhold til samme tidspunkt sidste år.
- Der var 3.515 elever i skolepraktik ultimo december 2009. Det er en stigning på 1.933 elever eller 122 % i forhold til samme tidspunkt sidste år.
- Der var 7.195 praktikpladssøgende elever i alt ultimo december 2009. Det er en stigning på 3.299 elever eller 85 % i forhold til samme tidspunkt sidste år. Af de søgende var 3369 elever i skolepraktik.
- Der er optaget 1.545 elever i erhvervsuddannelser uden virksomhedspraktik i perioden frem til 31. december 2009. Det er en stigning på 468 elever eller 43 % i forhold til samme periode sidste år.
- Der var 1.047 elever i gang med en erhvervsuddannelse uden virksomhedspraktik ultimo december 2009. Det er en stigning på 225 elever eller 27 % sammenlignet med samme tidspunkt sidste år.

EUC Nord

Indgåede uddannelsesaftaler fra 1. januar til 15. marts i år, sammenlignet med samme periode sidste år.

Uddannelse:	010109-150309	010110-150310
Eventtekniker		
Smiede	2	3
Skibsmekaniker		1
Skibsmontør	4	2
Former		
Industrioperatør		
Værktøjsmager		
Finmekaniker		
Industritekniker	5	
Data-og kommunikation		
Elektronik og svagstrøm		
Automatik		
Entreprenør- landbrug		
Karosserismed		
Cykel- og motorcykel		
Plastmager		
Murer	9	10
Tømrer	15	32
Snedker	3	4
Maskinsnedker		
Ei	7	18
Maler	5	4
Vognmaler		
Mekaniker	4	3
Detailslagter		
Ernæringsassistent	6	6
Hotel og fritidsassistent		
Serviceass.	6	
Tjener		
Gastronom		
Bager		
Eventtekniker	5	3
Kontor generel		
Kontor med speciale	7	4
Finansuddannelsen		
Handel med speciale		1
Detail med speciale	8	9
I alt	86	100

Vi bliver færre og ældre

Hjørring og de øvrige kommuner nordenfjords undtagen Brønderslev mister indbyggere, men der bliver vækst i Aalborg og søndenfjords

Hjørring Kommune mister indbyggere i de kommende år. Og dem, der bliver tilbage, bliver ældre. Det viser befolkningsfremskrivningen fra Danmarks Statistik.

At befolkningen bliver ældre, er et generelt fænomen på landsplan. Derimod er nedgangen i befolkningstallet et fænomen, der viser sig i Danmarks udkanter. I de store byer vil befolkningstallet fortsætte med at stige.

Noget tilsvarende gælder også indenfor Region Nordjylland. Som det ses af skemaet vil samtlige nordenfjords kommuner med undtagelse af Brønderslev i følge fremskrivningen miste indbyggere i løbet af de kommende 10 år.

Sønderfjords vil alle tre kommuner have et voksende befolkningstal. Men den største vækst vil foregå i Aalborg. Her vil befolkningstallet stige med cirka 8.000 personer, mens det samlede befolkningstal i regionen kun vil stige med cirka 2.500 personer.

Region Nordjylland er den af de fem danske regioner, der kan se frem til den laveste vækst i befolkningstallet.

Den forventede nedgang i befolkningstallet i Hjørring vil ligge på knap 2000 indbyggere frem til 2020.

Ikke bare antallet, men også sammensætningen på både alder og køn forventes at ændre sig i Hjørring Kommune.

Det er nok ikke nogen overraskelse for ret mange, at der bliver færre børn, unge og personer i den erhvervsaktive alder, mens antallet af personer over 70 år stiger markant.

Derimod er det overraskende, at også fordelingen på køn vil ændre sig. I dag er der en lille overvægt af kvinder. Men i 2020 vil der i Hjørring Kommune være flere mænd end kvinder. Der foreligger ikke nogen umiddelbar forklaring. Men årsagen kan måske være, at kvinderne i stigende grad uddanner sig mere end mændene og derfor i højere grad flytter for at studere.

Nordjylland Befolkningsfremskrivning		
	2010	2020
Brønderslev	35757	36169
Frederikshavn	62166	59803
Hjørring	66849	64992
Jammerbugt	38902	38383
Læsø	1943	1729
Mariagerfjord	42848	43770
Morsø	21942	20854
Rebild	28970	29942
Thisted	45317	43528
Vesthimmerlands	38460	38590
Aalborg	197351	205340

Regionerne Befolkningsfremskrivning		
	2010	2020
Hovedstaden	1663932	1697638
Sjælland	824885	854290
Syddanmark	1202451	1228151
Midtjylland	1254274	1317384
Nordjylland	580505	583101

Hjørring Kommune Befolkningsfremskrivning efter køn		
	2010	2020
Mænd	33351	32570
Kvinder	33498	32422

Kilde: Danmarks Statistik

